His difficultatibus minime obstantibus vera est Gregorii Magni decisio, ad cuius expositionem sciendum est, quod sicut privata persona ad negotia in iudicio peragenda procuratorem constituit...

Unde cognoscitur differentia, quae versatur inter hunc titulum, & antecedentem; quia in illo agitur de procuratoribus privatorum, in hoc vero de procuratoribus syndicis, seu defensoribus universitatis, monasterii, vel alterius communitatis...

Syndicus in iudicio constituere potest Respublica, Universitas, collegium, monasterium; quia cum quolibet communitas, quantum vis approbata, personam non habeat, nec per se in iudicio esse possit...

Quoad personam autem, quae potest ut syndicus constituat, illa generalis regula observanda est, videlicet eos omnes a iudiciis officio arceri, qui procuratores esse nequeunt...

qui existimavit, iudicati actionem non dari syndico, aut pro-

curatori; respondendum est, discrimen esse constituendum inter actionem iudicalem, & inefficacem, exceptione videlicet elidendam; actio enim iudicialis efficitur procuratori, aut syndico non datur...

His ita praemissis, ratio praesentis decisionis ultra illam generalem, quam supra adduximus, videlicet quilibet communitatem per se agere, aut defendere in iudicio non posse; & professi ne monachorum, cum enim eorum disciplina sit...

Nec obstant difficultates supra expensis. Non prima, nam licet iuxta proxime tradita potius monachis expediat syndicum constituere, quam per se negotia forensia tractare; hoc tamen ad honestatem pertinet, non autem omnino ad necessitatem...

Sed supra dicta conclusioni obstat textus in c. insuper 9. de testibus, & attestacionibus; ubi Priori, & Fratribus sanctae Trinitatis monasterii retribuitur, ut in causis sui monasterii possint unum, aut duos monachos ad agendum & defendendum nominari...

Syndicus & procurator

Syndicus quibus constituatur

Syndicus quis debeat dari

Traditur ratio decedendi

Respondetur ad interrog. 2.

Respondetur ad interrog. 12.

eos solumquam procuratores admittere, quia licitum non erant illis forensium causarum curam agere, qui pacificis decreverant studiis inhaerere...

Secundo superiori assertioni obstat textus in c. cum venisset 2. in integr. res. in illis verbis: Sed iudices auctoritate Apostolicis monachis in iudicio, ut syndicum, seu procuratorem eligant...

TITULUS XL. De his quae vi, metufve causa fiunt. CAPUT PRIMUM. Alexander III. a Osaem. Episcopo, & Priori sanctae b Mariae Casaraug.

RELatum est ad audientiam nostram, quod cum quidam vir nobilis, prudens, & potens A nomine M. militem de Oreja quondam uxorem suam suspectam haberet, fratri, & militibus d suis praecepit, ut cum longe ad privata loca deduceret, & gladio occiderent...

NOTAE.

Osaensis. Ita legitur in prima collectione, sub hac tit. c. 1. & post Concilium Lateranense part. 50. c. 13. Osaensis urbs duplex reperitur in nostra Hispania, alia dicta Osa Batica, vulgo Guislar, cujus meminerunt Ptoleomus l. 2. geograph. tab. 1. c. 4. & ibi Joseph Molesius f. s. Hieronym. Vulcellus f. 85. Rodericus Caro in notis ad chorogr. Flavii Dextri, an. 52. h. l. l. Alia est civitas peruviana in Celsiberia Hispaniae citerioris...

aut procuratorem, cum tamen syndicum ex supra dictis nominare possit. Etiam alia nascitur difficultas ex eo, nam syndicus non potest constitui sine licentia, & auctoritate Praelati, e. causam qua, de iudiciis, & ex nostro textu constat...

Deinceps superiori assertioni obstat textus in c. eodem 21. de testibus, in illis verbis: Cum ex officio venerunt congregationis suorum negotia in iudicio procurare. Ex quibus verbis depremitur, Abbates ratione officii tenere monasteriorum negotia in iudicio procurare...

TITULUS XL. De his quae vi, metufve causa fiunt. CAPUT PRIMUM. Alexander III. a Osaem. Episcopo, & Priori sanctae b Mariae Casaraug.

RELatum est ad audientiam nostram, quod cum quidam vir nobilis, prudens, & potens A nomine M. militem de Oreja quondam uxorem suam suspectam haberet, fratri, & militibus d suis praecepit, ut cum longe ad privata loca deduceret, & gladio occiderent...

NOTAE.

Antonio Buter. historia Hispan. t. 1. l. 1. c. 7. civitas est perantiqua Hispaniae citerioris, & nobilissima, in Edetanis, totius Regni Aragoniae Metropolis, ab Augusto Romanus in coloniam deducta. Nonius in sua Hispania, c. 28. Olim Regum fuit splendida Garia: eam debitis extollit laudibus Ludovicus Lopez in historia Casaraugustana, quem laudat Coronel. in notis ad Gargorum, t. 3. pag. 437. P. Merillas de antiquitate Casaraugust. l. 1. c. 1. Tamayo de Salazar in Maritima Hispania, dia 2. Januarii, & die 29. & Martii die 24. Non minus celebre est apud omnes nationes templum B. Mariae ad huc viventi ab Apollodoro D. Jacobo dictum, vulgo dicitur el Pilar de Saragossa; quod construxit Iussu Deiparaz virginis super columnas, seu pilari inter Angelorum cantus visibiliter apparentis, ut referunt & probant Mart. Deltio hist. mag. l. 2. q. 26. f. 4. pag. 223. Stella in l. Reg. Milit. S. Jacobi, c. 3. Valcus in chorogr. anno 37. c. 44. Garibay in compendio Histor. Hispan. lib. 7. c. 2. c. 4. Vivar in notis ad Flavium Dextri, anno 37. n. 3. Michael Mertinez in interpret. trium epigram. ipsius Ecclesiae, pag. 79. Alii quampures, quos congerit Lexana in iuris alleg. pro ipsa Ecclesia Sanctae Mariae, in princ. pag. 7. Haec Ecclesia Cano.

cos

agendi in ipso, qui metu incutitur, voluntarium est, siquidem...

Contrarium tamen, ubi metu gravi gestu ipso iure nulla est...

Sed ut his, & aliis difficultatibus satisfaciamus, discrimen...

Ad hoc etiam genus actuum, in quibus voluntas libera ex...

26 Imperator...

27 Traditur...

28 Prosequitur...

126. Feloga in presenti, n. 27. Ob eandem etiam rationem...

Nec enim pro contraria sententia facit textus in d. l. metum...

Ad hoc etiam genus actuum, in quibus voluntas libera ex...

29 Diffinitio...

30 De re...

31 De re...

1. si metus est, ff. de variis et extraneis, leg. archidiaconi. Cod. de...

Manet ergo ea, in quibus voluntas non libera, & voluntaria...

Hoc editio duplex remedium a Prætorie promittitur, data...

De re... De re... De re...

32 De re...

33 De re...

vitæ amittit, restituantur, l. metum, §. 7. in fin. ff. hoc ti...

Secundum remedium, quod metum passo competit, petitia...

Difficilis tamen est in hac parte textus in l. si pignori 22. §. 1...

De re... De re... De re...

De re... De re... De re...

34 De re...

35 De re...

22 De actione...

23 Esponitur...

24 De pena...